
Cl:6.2.6 2022 / 2
N∙1545 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: LICEO ARTISTICO “P. GALLIZIO” DI ALBA INSTALLAZIONE IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE A SERVIZIO UNITÀ PREFABBRICATE . CIG ZC237E4BC7. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALL’OPERATORE ECONOMICO DB  DI 
D. G. CON SEDE IN CUNEO  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1502 DEL 27/09/2022.
 e stampato il giorno 30/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 30/09/2022. Firma _______________________



 Premesso che,

il Liceo Artistico “P. Gallizio” di Alba, per esigenze organizzative anche conseguenti all’emergenza 
sanitaria dovuta alla pandemia denominata “Covid-19”, nonché derivanti dall’aumento del numero 
degli iscritti, ha palesato la necessità di reperire nuovi spazi ove collocare le classi.

nell’anno scolastico 2021/2022, a seguito di affidamento con Determinazione n. 1680 del 
17/09/2021 a favore dell’operatore economico Strutture - Società A Responsabilità Limitata di 
Genova, era stata a tal fine installata apposita struttura costituita da unità prefabbricate modulari 
ad uso didattico.

a seguito dell’emergere di ulteriori esigenze scolastiche precedentemente non prevedibili, si è 
manifestata la necessità, da parte del Liceo in oggetto, stante anche l’aumento del numero degli 
iscritti, di installazione una nuova struttura costituita da unità prefabbricate modulari ad uso 
didattico.

con determinazione n. 1436 del 15.09.2022, si è quindi provveduto ad affidare al suddetto 
operatore economico Strutture - Società A Responsabilità Limitata di Genova, l’installazione di tali 
ulteriori strutture; 

Rilevato che 
a seguito di sopralluogo e verifiche effettuate dai tecnici provinciali è stata constatata la necessità 
di installare, a servizio delle suddette strutture, un impianto di climatizzazione invernale ed estiva;

Accertato che
Tale intervento risulta necessario al fine di contenere il consumo energetico delle strutture;

Rilevata  
la necessità di provvedere in tempi brevi, visto l’approssimarsi della stagione invernale;

Atteso che
si è rende opportuno, quindi, attivare il procedimento mirato all’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare l’intervento;

Vista 
la Legge 135/2012 dove è previsto il ricorso da parte di Pubbliche Amministrazioni alle gare 
espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o MEPA, laddove beni e servizi siano disponibili.

Ritenuto 
di non utilizzare la piattaforma MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, modificata dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, stante la necessità di 
intervenire in tempi brevi;

Dato atto 
che si è provveduto, pertanto, a richiedere idoneo preventivo, previo sopralluogo, all’operatore 
economico D.B. DI  [OMISSIS...]  con sede in Cuneo  che si è dichiarato disponibile ad eseguire gli 
interventi richiesti,  ed in specifico:

1) Realizzazione quadro distribuzione secondario e collegamenti in tutte le strutture;

2) Impianto pompa di calore;

3) Opere di modifica e preparazione

per un importo di € 25.000,00 oltre IVA 22% =  30.500,00 come da preventivo del 17.09.2022 
acquisito agli atti;

Accertata 
dal RUP la congruità del prezzo offerto;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1502 DEL 27/09/2022.

 e stampato il giorno 30/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 30/09/2022. Firma _______________________



Dato atto che 
per ragioni di economicità, efficienza, celerità e corretta gestione del cantiere si rende opportuno 
affidare l’intervento a tale operatore economico;

Verificata
la regolarità contributiva del soggetto affidatario mediante DURC rilasciato dall’INPS in data 
08/07/2022;

Evidenziato che 
L’intervento appare indifferibile al fine di garantire la funzionalità dei locali scolastici;

Precisato che
l’oggetto del presente atto risulta essere l’installazione di impianto di climatizzazione al fine di 
garantire un risparmio energetico;

Ritenuto 
opportuno affidare l’intervento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, 
convertito in L. 120/2020, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021;

Dato atto che
l’intervento oggetto del presente provvedimento verrà eseguito entro il 31/12/2022;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022”, convertito in Legge n. 25/2022, 
nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 
01/02/2022”.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore”.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi 
di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 
materia;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 
62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di 
cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1502 DEL 27/09/2022.
 e stampato il giorno 30/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 30/09/2022. Firma _______________________



Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico, convertito in Legge n. 25/2022

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   
Visto il Regolamento di Contabilità 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 23/06/2022 con cui è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2022-2024“

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Atteso                che tutta la documentazione è depositata agli atti;

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 
120/2020, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, 
per le motivazioni descritte in premessa, l’installazione di impianto di climatizzazione da 
effettuarsi presso le strutture modulari prefabbricate a servizio del  Liceo Artistico “P. 
Gallizio” di Alba  a favore dell’operatore economico D.B. DI  [OMISSIS...]  con sede in 
Cuneo 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro  30.500,00, comprensiva di IVA al 22%, a favore 
dell’operatore economico  D.B. DI  [OMISSIS...]  con sede in Cuneo,  [OMISSIS...]   al 
seguente Capitolo del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità:

04021.03.14900300 - SPESE PER LA MANUTENZIONE EDIFICI SCOLASTICI - 
PREST.SERVIZI

4. di formalizzare l'affidamento tramite scambio di lettere commerciali;
5. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Claudio DoglianiCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1502 DEL 27/09/2022.
 e stampato il giorno 30/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 30/09/2022. Firma _______________________



  7. di dare atto che l’intervento oggetto del presente provvedimento verrà eseguito entro il 
31/12/2022;

8. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 
vigente;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1502 DEL 27/09/2022.
 e stampato il giorno 30/09/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 30/09/2022. Firma _______________________


